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MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE
..JAUJA"

PRIMERA CAPITAL DEL PERU
tu4 Pd.oroi.tu N4

Jauja,07 de Febrero de 2015

EL ATCATDE DE LA MUNICIPATIDAD PROVINCIAL DE.'AUJA

El Concejo Municipal en Sesion Ordinaria Ne 03 - 2015 de fecha 07 de Febrero de 2015,

visto los lnformes Tdcnicos Ne OO1 y OO2-201s-SGAT/tvlPJ de la Sub Gerencia de Administracion

Tributaria, el Informe Legal Ns , emitido por Asesoria Legal y el Dictamen Ne 001-2015-CPR-

ATyAL-CM/MPJ de la Comisi6n Permanente de Regidores de Administraci6n Tributaria y Asuntos

Legales, sobre la Ordenanza que Aprueba la Estructura Tarifaria de los Arbitrios tvlunicipales

(Limpieza Prblica, Parques y lardines y Serenazgo) y Cronograma de Pagos del lmpuesto Predial

y A'o,tIl05 Munrcipales pdra L, ejerLic.o'rscal 20-t5, y

CONSIDERANDO:

Que, elArt. 194e de la Constitucion Politica del Peru, rcconoce a las Municipalidades como

6rganos de Gobierno Local con autononria politica, economica y administrativa en asuntos de

su competencia; lo que concuerda con el Articulo ll del Titulo preliminar de la Ley Orgdnica de

N1L. ir t: |,r iiladcs,

Que, el Texto 0nico Ordenado de l l-ey de Tributacion Municipal aprobado por Decreto

Supremo Ns 156 2004-EF, establece en su articulo 13e que las tvlunicipalidades estdn facultadas

para establecer un monto minimo a pagar por concepto del impuesto predial equivalente a 0.6%

de la UIT vigente al 1 de Enero del afio al que corresponde el impuesto y en su articulo 14o literal

a) seffala que los contribuyentes sin excepci6n, estdn obligados a presentar declaraciones

iuradas anralmente, el 0ltimo dia hdbii cle mes de Febrero, salvo que el municipio establezca

una prorroga; por su parte el articulo 15e del mismo cuerpo legal refiere sobre la forma de pago

de! lmpuesto Predial, bajo 2 alternativas: o. Al contodo hosto el iltimo dio hobil del mes de

febrero de codo ofia. b. En formq froccionado, hosto en cuotro cuotas trimestroles. En este csso,

lo primera cuota sero equivolente o un cuorto del impuesto total resultonte y deberd pagarse

hdsto el iltimo dlo hdbil del mes de febrero. Los cuotos restontes serdn pogodos hosto el tltitno
dia hdbil de los meses de moyo, ogosto y noviembre, debiendo ser reqjLt5todos de ocuerdo o lo

volocion ocumulodo del lndice de Precos ol Por Moyor (lPM) que publica el lnstituto Nocional

de tstodisticq e lnformotica (lNEl), por el periodo comprendido desde el mes de vencimienta de

pogo de lo primero cuoto y el mes precedente al paga.

Que, el Articulo 68s del Texto tllnico Ordenado de la Ley de Tributacion Municipal,

aprobado por Decreto Supremo Ne $6-2004, sefrala que las Municipalidades pueden imponer

entre otras tasas, la de Arbitrios, que son aquellas que se pagan por la prcstaci6n o

r .r.tc rlnricllt.) d(, ull srrvicio publico incirvldualizado al contnbuyente;

Que, el articulo 69s del mismo cuerpo legal prescriber "Los tqsqs por servicias plblicos o
orbitrios, se cqlculqrdn denr.o del tltimo trimestre de cada ejercicio fiscol onteriar al de su

oplicoci,n, en funci6n del casto efectivo del servicio o prestat. Lo detcrminocion de los

igociones referidas en el pdrrofo ontetior deberdn sujetorse o los criterios de rocionolidod que

n determinor el cobro exigido por el servicio prestddo, bosodo en el costo que demondd
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el servicio y su montenimiento, osi como el beneficio individuql prestoda de monerc reot y/o

patenciol Poro la distribLtcion entra los contribuyentes de una municipalidad, del casto de los

tosos por servicias plblicos o orbitrios, se deberd utilizor de monero vinculoda y dependiendo del

servicio piblico involucrodo, entre otros criterios que resulten vdlidos paro lo distribucion: el usa,

tqmqfio y ubicqci'n del predio del contribuyente".

Que, el Articulo 69A de la misma norma, dispone que las ordenanzas que aprueban el

monto de las tasas por arbitrios deberdn ser publicados a mds tardar e 31 de Diciembre deL

ejercicio fiscal anterior al de su aplicaci6n;

riaci6n acumulada al indice de precios al Consumidor vigente en la Capital de Departamento,

correspondiente a dicho ejercicio fiscalj

Que, Ia cuarta disposicion fira' de'D.S. No 156 2004 Et. TUO de la LeV de IribLrtaciol

Mun crpa , taclrlta a las N4unicipalidades que brinden el servicio de emision mecanizada de

actualizaci6n de valores, determinacion de impuestos y de recibos de pago correspondientes,

incluida su distribucion a domicilio, a cobrar por dichos servicios no m;s del 0.4% de la UIT
\
\visente al 1de enero de cada eiercicio, en cuyo caso esta valorizaci6n sustituye la obligacion de

iresentacion de declaraciones juradas.

En uso de las facultades conferidas por la Constitucion Polrtica del PerU y la Ley orgdnica

de M un icipalidad c s Ne ?-7972 el pleno del Concejo M u nicipal aprobo:

ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRUEBA tA ESTRUCTURA TARIFARIA DE LOS ARBITRIOS

MUNICIPATES (LIMPIEZA PUBLICA, PARQUES Y JARDINES Y SERENAZGO} Y CRONOGRAMA DE

PAGOS DET IMPUESTO PREDIAL Y ARBITRIOS MUNICIPATES PARA EL EJERCICIO FIsCAL 2015

- AMBITO DE APLICACION

Que, por su parte el Articulo 698, seiiala que las Municipalidades que no cumplen con lo

uesto en el Articulo 694, en el plazo establecido por dicha norma, s6lo podrdn determinar

JAUJ'

mporte de las tasas por arbitrios al 1 de Enero del afro fiscal anterior, reajustado con la

rdenanza Municipal regula la determinacion y aplicacion de a estructura tarifaria

o

ile los Arbitrios Municipales (Limpieza Pdblica, Parques y.lardines y Serenazgo); servicios que

prestard la N,4 u r rcipalidad a los vecinos de la ju.'sdic( ion del Distrito Capita' de Provrncia o e Jd Jja

' durante el periodo fiscal 2015, asicomo el cronograma de pagos del lmpuesto Predial y Arbitrios

Municipales.

ART|CULO 29.- HECHO GENERADOR DE LOS ARBITRIOS MUNICIPALES

Constituye hecho generador de la obligacion del pago de los Arbitrios I\,4unicipa es en el Distrito

de lauja, la prestaci6n de los siguientes servicios publicos municipales:

a. Servicio de Limpieza Prblica.- Comprende la organizacion, gestion y ejecuci6n del servicio de

barrido de calles, recolecci6n domicrliafla de residuos solrdos, transporte y disposicion final

de los residuos.

b, servicio de Parques y Jardines.- Comprende la organizacion, gesti6n y ejecucion del servicio

de melora y mantenimiento de las ireas verCes de parques pub icos, de plazas pUblicas,

plazoletas, paseos, bermas centrales asi como e mantenimiento de piietas_o[namentales.
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c. Servicio de Serenazgo" Comprende la organizacion, gesti6n y ejecucidn de las tareas

municipales de vigilancia, control de actividades comerciales, para la prevenci6n del delito y

protecci6n de la poblaci6n del distrito.

DEFINICIONES:

Predio: Entiendase por predio, para efecto de la aplicaci6n de la presente Ordenanza, a toda

vivienda o unidad habitacional, departamentos, locales comerciales y/o de servicios, oficinas,

asi como a los terrenos ubicados dentro de Ia jurisdicci6n de Jauja.

TicUTo 39.. DEUDOR TRIBUTARIO

dn obligados al pago de los Arbitrios Municipales, en calidad de contribuyentes:

Los propietarios de los predios cuando los habiten, desarrollen actividades en ellos, se

encucntrcr desocupados y/o deshabitados, o cuando un tercero usc el predio bajo cualquier

titulo o sin e.

\ b) Tratdndose de predios o unidades independientes, con mes de un propietario, la obligacion

recae en cada uno de ellos en la proporcion que ies corresponde.

c) En caso de los predios de propiedad de las entidades religiosas, son responsables solidarios

sus poseedores.

d) Excepcionalmente, cuando no sca posible identiflcar al propietario, adquiri16 la calidad de

contribuyente el poseedor del predio.

e) En lo que respecta a los predios de propiedad del Estado Peruano que hayan sido afectados

en uso a diferentes personas naturales yjuridicas, se consideran contribuyentes para efectos

del pago de los arbitrios a los ocupantes del mismo.

f) Son responsables solidarios los adquirentes de los predios respecto a las obligaciones de pago

de los arbitrios que tenga pendiente el transferente, relacionado con el predio materia de la

tra nsfere ncLa.

ARTiCULO 49.. ACREEDOR TRIBUTARIO

'o
z

AU

nicipalidad Provincial de Jauja, los mismos que serin destinados a financiar el costo que

era la prestaci6n de los servicios de Limpieza Priblica, Parques y Jardines y Serenazgo

TiCULO 59., ADMINISTRADOR DEL TRIBUTO

ingresos recaudados por concepto de Arbitrios Municipales constituyen rentas de la

b Gerencia de Administracion Tributaria de la Municipalidad Provincial de Jauja se. La Su

l

encuentra facultada para realizar las acciones necesarias de control, fiscalizacion y recaudaci6n

de'as obligaciones contenidas en la presenTe OrdelanTa.

ART(CUTO 69.- OBTIGACIONES TRIBUTARIAS Y FORMA DE PAGO

Los propietarios de predios que se adquieran, transfieran, fusionen o subdividan, asi como de

aque los en los que se modifique el drea construida, estdn obligados a cornunicar taLhecho a la

Administraci6n Tributaria Municipal. El plazo para cumplir con tal obligaci6n vence el dltimo dia

hdbil del mes siguiente de producido el hecho.

Los Arbitrios Municipales se paga16n t rimestra lm ente, teniendo plazo para ello hasta el Llltinro

dia hdbil del trimestre respectivo.

ART1CUtO 79.. INAFECTACIONES

5e encuentran lnafectos al pago de Los Arbitrios Municipales por os predios de su propiedad:

" $,-r , ,1rt ,1",r\rr,r-., nin"o,r"ttro,,Iu 
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a.- La I\,4unicipalidad Provincial de iauja.

b.- Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Perri.

c.- Entidades Religiosas reconocidas por el Estado, debidamente constituidas y acreditadas

cuyos predios se encuentran destinados a templos, conventos, monasterios y museos,

d.- De las fuerzaf armadas y policiales, siempre que se dediquen a sus fines.

ART1CUtO 89.- DETERMINAC16N DE tos ARBITRIOS MUNICIPALES

ara determinar la estructura tarifaria de los Arbitrios l\lunicipales 2015 (Limpieza PUblica,

ques yJardines y Serenazgo), se tomard como base a estructura tarifaria vigente al 01 de

ro del afro fiscal anterior (2014) reajustado con la aplicacion de la Variacion Acumulada del

ce de Precios alConsumidor (lPC) vigente en la capital del departamento al 31de Diciembre

| 201-4 .2.6L%l

ART[CULO 99.. ESTRUCTURA TARIFARIA DE LOS ARBITRIOS MUNICIPALES

PARQUES Y JARDINES

2015

MENSUAL 1.5075

TRIMTSTRAL 4,5225

SERENAZGO:

USO DEL

PREDIO

VIVIENDA

sl.
coMERCtO

sl.
INDUSTRIA

sl.
ESPECIAL

s/.

2015

MENSUAL 1.2575 2.5175 4.4108 5.3033

TRIMESTRAT 3.7725 7.5525 13.2325 18.91

15.64s2.9315.09 30,21

PIEZA PUBLICA:

MENSUAL

97.415

ARTICULO 109.- CRONOGRAMA DE PAGO DEL IMPUESTO PREDIALY ARBITRIOS MUNICIPALES

Para el pago del lmpuesto Predial y Arbitrios [,4unicipales 2015, queda establecido el siguiente

cronograma;

. Presentaci6n de Declaraci6n Jurada

Pago al contado (anual)

Pago 1er. Trimestre: hasta el 31.03.2015

" 
5l "rrX 
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c

coMERCtO INOUSTAIA

s/.
coMERCtO

s/.
coMERCTO INOUSTRIA

sl.
IIPO DE USO DEL

20!5 2015

4.lzt6 5.6683 6.155
lt1

2.4542 2.9525

2015 2015 2015

32.4783

14.165 17.005 1.3625 8.8575 9.6075 4.07

1.3556

2015

1.1333 1.4692

4.4015TRIMESTRAL

16,24 !7.63 389.7456.55 58.02 73.85 35.43 38.43

)

l

PERTODoS
MONTO S/.

18.09

2015 2015 201s

$

'r/ t'tl:.'rs B INSTTTUClONES

zoLS2015

3.2025

2015

18.465 3.40

13.60
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. pago 2do. Trimestre; hasta el 31,05.201-5

. Pago 3er. Trlmestre: hasta el 31.08.2015

. Pago 4to. Trimestre: hasta el 30.11.2015

ART1CUtO 119.- DETERMINAcI6N DEL IMPUEsTo PREDIAL

El monto minimo del impuesto predial para el ejercicio fiscal 2015 serd el equivalente al 0.6% de
la UIT vigente para el presente afio (S/. 3,850.00 nuevos soles), €s decir S/. 23.10 Nuevos Soles;
debiendo tomarse en cuenta para los.demds tramos la siguiente €aeala:

TRAMO

Hista 3 UIT

De 3 UIT a 15 UIT 11551a 57750 o.2%

o.6%

Ivah F To evedo
ALCAL

231001 a mis 1,.O%

ARTTCULO 129.- DERECHO DE EMISI6trt

Para el ejercicio fiscal 2015 se establece el importe de S/. 15.40 nuevos soles (0.4% de la Utf)
por el concepto de Derecho de Emision Mecanizada que comprende la actualizacion de valores,
dete.minacion del impuesto y 'ecibos de paBo cor respond;e'1te.

&LO ren.- nEe rveru DE tNcENTtvos

Los contribuyentes que paguen al contado el monto del lmpuesto predial y los Arbitrios
M un icipales de Lim pieza Priblica, Pa rques y Jard ines y Serenazgo del Ejercicio Fiscal 2015, dentro
del plazo de vencimiento de la primera cuota (31 de tvtarzo 2015), tendrdn un descuento del

20% sobre el monto insoluto de los Arbitrios Municipales 2015.

ARTIC L4e.-

blicaci6n de a

DISPONER la vigencia de la presente Ordenanza, a partir del dia siguiente de su

cuerdo a Ley y durante el Elercicio Fiscal 2015.

cuLo 15s.- FACUTTAR al Sr. Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldia, pueda dictar

lbs normas complementarias que sean necesarias para el cumplimiento de la presente

ordenanza.

ARTiCULO 16e.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Admlnistraci6n Tributaria
y Unidades Orgdnicas pertinentes la aplicacion de la presente Ordenanza N,4unicipal.

ARTICULO 17e.- DEROGUESE todo docuntento que se oponga a a presente Ordenanza,

debiendo darse a conocer a todas la Unidades Orgdnicas pertinentes.

REG,STRESE, COMUNiQUESE, PUBLiQUESE Y cOMPLASE

JAUJA

" $ r.q., y,,- a"J**, ..ut<nn ta, cl<, nr.r, n.olL, o,rr- y.. a1w"na1 p.a J.,+-i^, L.[. "-.r ..-rLn

De 15 UIT a 60 UIT 57157 a 231OOO

cil.o-. &, ci.e

MONTO S/. ALICUOTA

De 60 UIT a mds

11550

ARTICULO 18e.- ENCARGAR a la Oficina de lnformacion Piblica y Transparencia de la

Municipalidad Provincial de Jauja, la PUBLICACION y DIFUSI6N de la presente norma local por

todos los medios de comunicacion, bajo responsabilidad y conforme a Ley.
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